Empresa de Generación Eléctrica de Lima S.A. (Edegel).   
El 28 de Octubre de 2008 se colocó mediante una Oferta Pública de Adquisición en la Bolsa de Valores 
de Lima la cantidad de 81,708,781 acciones que poseía el Estado en la empresa Edegel S.A. al precio 
de S/.1.64, por un Monto de S/.134,002,401.00 (Ciento treinta y cuatro millones dos mil cuatrocientos 
uno 00/100 nuevos soles) o US$ 43´170,877. Del monto de esta transacción corresponde a 
PROINVERSION el 2% (FOPRI) más los reembolsos por gastos del proceso. 

Cabe destacar que esta operación se llevó a cabo dentro de una coyuntura de crisis internacional

[...]

PROINVERSIÓN, cuya buena pro fue adjudicada a Xstrata el 31 de agosto de 2004. 

Como resultado de lo cual, Xstrata Tintaya S.A. adquirió la titularidad de las concesiones mineras del 
Proyecto Las Bambas, con una extensión de 35.000 hectáreas, el cual demandará una inversión de 
US$ 4,170´623,000 (Cuatro mil ciento setenta millones seiscientos veintitrés mil dólares de los Estados 
Unidos de América, la más importante en la historia del país).  

El Proyecto Las Bambas, ubicado en Apurímac, permitirá incrementar la producción de cobre del Perú 
en 30% a partir del segundo trimestre del año 2014 y producirá 400 mil toneladas anuales de cobre